এ বিষয়ে পর্যালোচনা আলোচ্য প্রবন্ধের মূল বিষয়।

১৯৭০ সালের ঘূর্ণিঝড় ও জলোচ্ছ্বাস

পূর্ব বাংলার ইতিহাসে ঋণকালের সবচেয়ে মর্মান্তিক প্রাকৃতিক দুর্যোগটি আঘাত হানে ১৯৭০ সালের সাধারণ নির্বাচনের প্রাক্কালে। ঘূর্ণিঝড় ও সামুদ্রিক জলোচ্ছ্বাসটি ১৯৭০ সালের (১২ নভেম্বর ২৬ কার্তিক ১৩৭৭ বঙ্গাব্দ, ১১ রমজান ১৩৯০ হিজরি রোজ বৃহস্পতিবার) আঘাত হানে।^৪ প্রাকৃতিক দুর্যোগ বাংলাদেশের নিত্যনৈমিত্তিক ঘটনা। কিন্তু ১২ নভেম্বর ঘটে যাওয়া ঘূর্ণিঝড়টি অতীতের সমস্ত রেকর্ড ভেঙে দেয়। যার জন্য দায়ী সরকারের উদাসীনতা। তাছাড়া আবহাওয়া বিভাগ ও রাষ্ট্রীয় প্রচার মাধ্যমগুলো সময় মতো কোনো পদক্ষেপই গ্রহণ করেনি।